Além disso, pelo fato de a Aproa ter a mandioca 
(Manihot esculenta) como principal cultura, está 
concluindo a construção de uma casa de farinha, 
onde objetiva fazer o seu beneficiamento.

Na chamada pública 2021,  foram 
destinados, pelo PNAE, R$ 1.253.432,00 (um 
milhão, duzentos e cinquenta e três mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais) para as 
compras de produtos da agricultura familiar 
no município, designando-se 100% do repasse 
recebido para esse mercado, o que evidencia 
o compromisso da gestão do município com a 
priorização da saúde dos estudantes e com o 
desenvolvimento rural local (Pindobaçu, 2022).